
R E G I O N E      C A L A B R I A
G I U N T A    R E G I O N A L E

Deliberazione n. 398 della seduta del 28 agosto 2019.                     

Oggetto:  “Approvazione programma triennale  di interventi per l'attività cinematografica e
audiovisiva ex art. 6 L.R. 21/2019”.

Presidente On.le Gerardo Mario Oliverio

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________

Dirigenti Generali:  Avv. Maria Francesca Gatto – Dipartimento Turismo e Spettacolo;

Dott. Tommaso Calabrò -Dipartimento Programmazione Nazionale 

Dott. Roberto Cosentino - Dipartimento Lavoro, Formazione e Politiche

Sociali

Dirigente/i Settore/i: ___________________ (timbro e firma) ________________________

Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano: 

Presente Assente

1
Gerardo Mario OLIVERIO Presidente

2
Francesco RUSSO Vice Presidente

3
Maria Francesca CORIGLIANO Componente

4
Mariateresa FRAGOMENI Componente

5
Roberto MUSMANNO Componente

6
Antonietta RIZZO Componente

7
Savina Angela Antonietta ROBBE Componente

8
Francesco ROSSI Componente

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale.

La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 1 allegato.
               

Si conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento.

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio
 Dott. Filippo De Cello



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO:

 la D.G.R. n. 61 del 30.01.2006, che approva lo statuto della denominata “Fondazione Calabria
Film Commission”, successivamente modificato ed integrato con D.G.R. n. 302 del 02.12.2010
(ai sensi dell'art. 11 della L.R. n. 22 del 20.08.2010) e con D.G.r. n. 2  del 07.01.2011;

 il  D.P.G.R. n. 130 del 06.05.2006, che riconosce alla Fondazione la personalità giuridica ed
iscrive, in pari data, la stessa al n. 32 sull’apposito registro regionale

 il  decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 118 del 5 luglio 2016 avente ad oggetto
“Legge regionale n. 1 dell'11 gennaio 2006. Nomina del presidente della fondazione Calabria
Film Commission;

 la DGR 514 del 19 novembre 2018 con la quale sono state approvate le modifiche statutarie; 

 il  DPGR 85 del  29 agosto  2018 con il  quale  è  stato  nominato  il  Revisore  dei  Conti  della
Fondazione Calabria Film Commission;

 la DGR nr. 320 del 25 luglio 2017 con cui la giunta ha preso atto della delibera Cipe n. 7/2017
che ha approvato il Piano di Azione e Coesione 2014/200 della regione Calabria tra cui l’Azione
6.8.3.;  

 la delibera della giunta regionale nr. 199 del 21/05/2019 avente ad oggetto “Chiusura dei conti
relativi all'esercizio finanziario 2018. riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (artt.3,
comma 4, del d.lgs 23 giugno 2011 n.118)”;

 la deliberazione del consiglio regionale 405 del 17 giugno 2019 con la quale è stato approvato
il Piano Regionale di sviluppo turistico sostenibile 2019/2021;

CONSIDERATO:
 l’art.  3  della  L.R.  n.  1 dell’11.01.2006,  che prevede la costituzione di  una Fondazione per

supportare  lo  sviluppo  del  sistema  cinematografico,  audiovisivo  e  della  multimedialità
calabrese;

 l’atto notarile repertorio n. 141479 del 24.02.2006, con cui è stata costituita la “Fondazione
Calabria Film Commission”;

 l'art.  3 dello Statuto, in cui è stabilito che “il  fondatore ed unico socio della fondazione è la
Regione Calabria”;

 la  Legge  220  del  14  novembre  2016  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  cinema  e
dell’audiovisivo”;

 la legge regionale 21 del 21 giugno 2019 recante “Interventi regionali per il sistema del cinema
e dell’audiovisivo in Calabria”;

TENUTO CONTO:
- dell’art 6 della legge  regionale 21 del 21 giugno 2019 prevede che la Giunta regionale, sulla

base dei dati, delle proposte e delle indicazioni comunicati dalla Film Commission, approva il
programma annuale o pluriennale, di interventi per l’attività cinematografica e audiovisiva;

- che la Film Commission con pec del 2 agosto u.s. acquisita al protocollo al prot. n. 284833/siar
del 02/08/2019, ha trasmesso al Presidente della Giunta regionale la proposta di programma
triennale 2019/2021;

- che la stessa è stata inoltrata al Dipartimento Turismo e spettacolo per l’esame tecnico e per le
opportune modifiche ed integrazioni;



RITENUTO,  pertanto,  che  occorre  approvare  il  programma triennale  di  interventi  per  l’attività
cinematografica e audiovisiva 2019/2021 ex dell’art 6 della legge regionale 21 del 21 giugno 2019
allegato A del presente atto deliberativo;

CONSIDERATO che il programma de quo sarà realizzato con fondi di bilancio regionale e fondi
PAC 2014/2020;
ATTESTATA la coerenza con il Documento di Economia e Finanza Regionale;

VISTO il “Programma triennale di interventi per l’attività cinematografica e audiovisiva 2019/2021”
di cui all’allegato A che costituisce parte integrante della presente deliberazione;

PRESO ATTO:

- che il Dirigente generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e
che sono stati acquisiti tutti gli  atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di
regolamento che disciplinano la materia;

- che il Dirigente generale del Dipartimento, proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. a,
e dell’art.  30, comma 1, lett.  a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7,  sulla scorta
dell’istruttoria  effettuata,  attesta  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  della
deliberazione  e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie,
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta
approvato con D.G.R. n. 336/2016; 

- che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale
del  Dipartimento proponente  attesta l’esistenza della  copertura finanziaria  sui capitoli  di
spesa indicati nel seguente prospetto:

CAPITOLO BIL. 2019 BIL. 2020 BIL.2021

U5201025301 € 800.000,00 € 600.000,00 € 600.000,00

Imp. 2146/2019

Imp. 2612/2019

U9070200505 € 2.550.000,00 € 2.500.000,00 € 550.000,00

U9070200505 € 760.000,00

Imp.7129/2018, DDG
8077/2018

Riacc. Ord. DGR 199/2019

€ 570.000,00

Imp.7129/2018, DDG
8077/2018

Riacc. Ord. DGR
199/2019

0,00

U9150401902-3-
5 € 1.000.000,00 € 500.000,00 € 500.000,00

U9050300901
€ 100.000,00 € 200.000,00 € 200.000,00

Totale
€ 5.210.000,00 € 4.370.000,00 € 1.850.000,00



-

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta regionale a voti unanimi,

DELIBERA

1.- di approvare il  “Programma triennale  di interventi per l’attività cinematografica e audiovisiva
2019/2021” ex dell’art 6 della legge regionale 21 del 21 giugno 2019 (Allegato A) che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo

2.- di  notificare il  presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente alla Fondazione
Calabria Film Commission;

3- di disporre la pubblicazione in formato aperto del provvedimento sul BURC ai sensi della legge
regionale 6 aprile 2011 n. 11 e la contestuale pubblicazione in formato aperto sul sito istituzionale
della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30
giugno 2003 n. 196, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente.

IL SEGRETARIO GENERALE                                  IL PRESIDENTE
Avv. Ennio Antonio Apicella On.le Gerardo Mario Oliverio

Si attesta che copia conforme della presente deliberazione è stata trasmessa in data 29 agosto
2019 al Dipartimento/i interessato/i X al Consiglio Regionale □

L’impiegato addetto


